
  

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Bình Định, ngày       tháng       năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện hoạt động Giảm nghèo về thông tin; Truyền thông, tuyên 

truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Kiểm tra, giám sát thuộc các Chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 

 

 

Thực hiện Văn bản số 252/BTTTT-KHTC ngày 17/02/2023 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông 

tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trong năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 3428/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch thực hiện hoạt động Giảm nghèo về thông tin; Truyền 

thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Kiểm tra, giám sát thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình 

Định năm 2022 và giai đoạn 2021-2025; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện hoạt động Giảm nghèo về thông 

tin; Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; Kiểm tra, giám sát thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Bình Định năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin cơ sở; nâng cao năng  ực 

chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ  àm công tác 

thông tin cơ sở; tăng cường thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, 

thông tin thiết yếu cho xã hội, nhất  à cung cấp thông tin đến khu vực miền núi, 

vùng sâu, vùng xa, hải đảo.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; xác định rõ trách nhiệm của từng 
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cơ quan và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai các nhiệm vụ. 

- Các nội dung, hoạt động phải được triển khai đồng bộ và hiệu quả; đáp ứng 

yêu c u và tiêu chí theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và không 

trùng  ặp với việc thực hiện bằng nguồn vốn nhà nước ở các chương trình mục tiêu 

quốc gia, các chương trình, đề án khác. 

II. NỘI DUNG 

A. HOẠT ĐỘNG GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN (Tiểu dự án 1 – Dự 

án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững) 

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông 

a) Mục tiêu cụ thể: Nâng cao năng  ực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ 

trong công tác thông tin - truyền thông về công tác giảm nghèo cho cán bộ  àm công 

tác thông tin và truyền thông tại cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

b) Nội dung: 

- Xây dựng chương trình, tài  iệu đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thông 

tin, tuyên truyền; 

- Tổ chức các  ớp bồi dưỡng ngắn hạn cho các đối tượng thuộc diện đào tạo, 

bồi dưỡng. 

c) Đối tượng được đào tạo, bồi dưỡng: Cán bộ  àm công tác thông tin cơ sở; 

ưu tiên công chức văn hóa - xã hội cấp xã, phụ trách đài truyền thanh cấp xã; Cán bộ 

làm công tác thông tin, tuyên truyền thuộc cơ quan Đảng và các tổ chức chính trị - 

xã hội; Cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, tổ chức ở địa 

phương. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị có  iên 

quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Tăng cƣờng cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã 

a) Mục tiêu cụ thể: Trang bị cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin cơ sở cho 

các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết 

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), xã đảo phục vụ 
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cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

b) Nội dung thực hiện:  

- Mở rộng hoạt động của đài truyền thanh xã để đáp ứng nhiệm vụ thông tin, 

tuyên truyền: 

+ Mở rộng hệ thống cụm  oa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối 

với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu c u cung cấp thông tin thiết yếu đến các 

hộ dân trong xã; 

+ Đ u tư mới Đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông 

thay thế cụm  oa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng. 

c) Đối tượng thụ hưởng:  

- Các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; 

- Xã đảo được Thủ tướng Chính phủ công nhận theo tiêu chí, điều kiện, thủ 

tục công nhận xã đảo theo quy định tại Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 

năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ. 

d) Thời gian thực hiện: trong năm 2023 (sau khi HĐND và UBND ban hành 

quy định nội dung chi và mức chi kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo quy định tại Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-

2025). 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có  iên quan; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố. 

3. Cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại các điểm cung cấp dịch vụ 

bƣu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân ở các xã có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tƣớng Chính phủ), xã đảo 

a) Mục tiêu cụ thể: Cung cấp các dịch vụ thông tin công cộng phục vụ nhân 

dân các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo 
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Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), xã đảo; 

giúp nhân dân ở khu vực này có điều kiện tiếp cận các thông tin về chính sách của 

Đảng, pháp  uật của Nhà nước, kiến thức, kỹ năng phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

và các thông tin thiết yếu khác. 

b) Nội dung thực hiện: 

-  Tiếp nhận các xuất bản phẩm, báo chí in từ Dự án và các chương trình, đề 

án khác để phục vụ nhân dân trên địa bàn; 

- Phục vụ (miễn phí) người dân đọc sách, báo, tạp chí (bao gồm xuất bản 

phẩm điện tử và báo điện tử); 

- Cung cấp dịch vụ phục vụ truy nhập internet băng rộng để người dân khai 

thác các thông tin thiết yếu, đọc các xuất bản phẩm điện tử, báo điện tử, sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến. 

c) Đối tượng thụ hưởng: Người dân và cộng đồng dân cư trên địa bàn các 

huyện; các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), xã đảo; thôn vùng sâu 

vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

d) Thời gian thực hiện: trong năm 2023 (sau khi HĐND và UBND ban hành 

quy định nội dung chi và mức chi kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo quy định tại Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-

2025). 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Bưu điện tỉnh Bình Định, các đơn vị có  iên quan; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố. 

4. Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền thông khác 

để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội 

a) Mục tiêu cụ thể: Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và sản phẩm truyền 

thông khác dưới dạng điện tử có tính chuyên đề nhằm cung cấp thông tin thiết yếu, 

có giá trị sử dụng  âu dài phục vụ xã hội, trong đó ưu tiên phục vụ khu vực có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-

TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), có tỷ  ệ hộ nghèo cao. 

b) Nội dung thực hiện: 
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- Sản xuất mới các tác phẩm báo chí, sản phẩm truyền thông khác có nội dung 

thông tin thiết yếu, bao gồm tiếng dân tộc thiểu số (nếu có); 

- Phát hành, phát sóng các tác phẩm báo chí; phổ biến các sản phẩm truyền 

thông khác, trong đó: 

+ Đối với sản phẩm báo in: Phát hành đến các thư viện; các điểm phục vụ 

thông tin công cộng tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã 

Khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ), xã đảo, các địa chỉ khác phù hợp với đối tượng thụ hưởng và theo mục đích 

phục vụ của sản phẩm; 

+ Đối với các chương trình phát thanh, truyền hình: Phát sóng trên các kênh 

phát thanh, kênh truyền hình thiết yếu, các kênh truyền hình phát sóng quảng bá 

khác; 

+ Đăng các tác phẩm báo chí điện tử trên chuyên trang, chuyên mục của báo 

điện tử, đăng các sản phẩm truyền thông điện tử khác trên các nền tảng công nghệ 

do cơ quan báo chí sử dụng, trên cổng thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ và trên các nền tảng công nghệ cung cấp báo điện tử thiết yếu 

theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; 

+ Phát sóng các chương trình phát thanh trên đài truyền thanh cấp xã. 

c) Đối tượng thụ hưởng: Các ngành, các tổ chức xã hội ở các xã, Bưu điện 

văn hóa xã các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn (xã Khu vực III theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), xã đảo; thôn bản vùng sâu 

vùng xa, dân tộc thiểu số và miền núi. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Báo Bình Định; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình 

Định; các cơ quan báo chí và các đơn vị có  iên quan; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

B. HOẠT ĐỘNG NÂNG CAO NĂNG LỰC VÀ GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ 

CHƢƠNG TRÌNH (Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương 

trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững) 

1. Nâng cao năng lực thực hiện Chƣơng trình, Dự án 
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a) Mục tiêu: Nâng cao năng  ực đội ngũ cán bộ  àm công tác giảm nghèo; 

giảm nghèo thông tin ở các cấp nhằm bảo đảm thực hiện Chương trình, Dự án đúng 

mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

b) Đối tượng: Cán bộ  àm công tác giảm nghèo các cấp (nhất  à cấp cơ sở); 

chú trọng nâng cao năng  ực cho cán bộ theo dõi  ĩnh vực thông tin và truyền thông, 

thông tin cơ sở; các tổ chức và cá nhân có  iên quan. 

c) Nội dung:  

- Xây dựng tài  iệu và đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ  àm công tác giảm nghèo; giảm nghèo thông tin. 

 - Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh; tổ chức hội thảo, 

hội nghị và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị có  iên 

quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Giám sát, đánh giá thực hiện Chƣơng trình, Dự án 

a) Mục tiêu: Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 - 

Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin của Chương trình đảm bảo thực 

hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp  uật.  

b) Đối tượng: Cơ quan chủ trì Chương trình các cấp, các cơ quan chủ trì các 

dự án thành ph n/nội dung trong các dự án thành ph n các cấp và các cán bộ được 

phân công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá; các tổ chức và 

cá nhân có liên quan. 

c) Nội dung:  

- Xây dựng văn bản quản  ý, tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: 

Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình.  

- Tình hình giao kế hoạch vốn đ u tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, 

địa phương giai đoạn 2021-2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin; việc  ập kế 

hoạch, phê duyệt Dự án đ u tư phát triển và hỗ trợ sự nghiệp thực hiện Chương 

trình; huy động sử dụng vốn thực hiện Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình 
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sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện các dự án đ u tư, nội dung, hoạt 

động của Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc 

Chương trình.  

- Tình hình thực hiện: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ; khối 

 ượng thực hiện các nội dung, hoạt động Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

e) Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị có  iên 

quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

C. THỰC HIỆN THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN 

TỘC THIỂU SỐ VÀ MIẾN NÖI (Tiểu dự án 1 - Dự án 10: Truyền thông, tuyên 

truyền, vận động thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) 

1. Mục tiêu cụ thể:  

- Cung cấp các tài  iệu chính thống (bằng ngôn ngữ tiếng Việt, tiếng nước 

ngoài và tiếng dân tộc thiểu số) nhằm phục vụ công tác thông tin đối ngoại cho các 

địa phương trong vùng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các đồn Biên 

phòng.  

- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin đối ngoại cho các  ực  ượng thông 

tin đối ngoại ở các địa phương và các đồn Biên phòng. 

2. Nội dung: 

- Sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin đối ngoại vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;  

- Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ thông tin đối ngoại.  

3. Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

4. Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông 

5. Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

các cơ quan báo chí; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch tại Quyết định số 632/QĐ-

UBND ngày 05/3/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân 

sách Trung ương bổ sung mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình giảm nghèo 

bền vững năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương 

 iên quan thực hiện các nội dung Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và 

kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.  

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có  iên quan và Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các hoạt động tại 

mục II của Kế hoạch này tổ chức triển khai Kế hoạch; báo cáo kết quả cho UBND 

tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).  

Trên đây  à Kế hoạch thực hiện hoạt động Giảm nghèo về thông tin; Truyền 

thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Kiểm tra, giám sát thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình 

Định năm 2023; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương  iên quan phản ánh về Sở Thông tin và Truyền 

thông để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét 

chỉ đạo giải quyết. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo BĐ, Đài PT&TH BĐ; 

- Bưu điện tỉnh; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K3, K9, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Tuấn Thanh 
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